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ddd Úvodní slovo ředitele

Vážení příznivci Techmania Science Center,

rok 2020 byl pro nás obtížný. Finančně, manažersky a lidsky. 
Po 15 letech rozvoje, kdy jsme se snažili zhmotnit myšlenku 
nejprve na vznik a poté fungování prvního science centra a 3D 
Planetária v České republice, nastal útlum. A to přesto, že:

• Techmanii každoročně navštěvoval větší počet lidí, než 
žije v celé Plzni. 

• Expozice, které lidé v Techmanii vymysleli, vytvořili de-
sign a v posledních letech i sami vyrobili, procestovaly 
značnou část Evropy a reprezentovaly Českou republiku 
na světové výstavě EXPO v kazašské Astaně.

• Význam neformálního a informálního vzdělávání na vzdě-
lanost populace stále roste (nad 80%) a význam formální-
ho vzdělávání klesá (pod 20%). 

• Znalost vědeckých principů a inženýrská dovednost je 
považována za příležitost pro konkurenceschopnost Čes-
ké republiky popsaná i v národní inovační strategii The 
Country For The Future.

• Plzeňský kraj se profi luje jako nejlepší místo pro inovace.

• Techmania se řadí z hlediska hospodaření k nejefektiv-
nějším science centrům v Evropě, a to jak z hlediska pomě-
ru vlastních prostředků k obdrženým provozním dotacím, 
tak i poměru průměrného platu zaměstnanců k průměrné-
mu platu ve společnosti.

• Techmania se zaměřuje na oblasti, které korespondují 
s rozvojem regionu s ohledem na celosvětový vývoj: En-
gineering (prosperita regionu), Humanity (kvalita života), 
Kolonizace Vesmíru (rozvoj lidského poznání) a Globální 
výzvy (udržitelný rozvoj společnosti).

Finanční aspekt

Techmanii se nepodařilo v roce 2020 navázat na 10-tiletou spo-
lupráci s městem Plzeň a Plzeňským krajem, kdy ji oba part-
neři podporovali posledních 5 let ve stejné výši 10 a 10 mil. Kč. 
Město Plzeň ponížilo svoji část na 3 mil. Kč a Plzeňský kraj na-
výšil na 14 mil. Kč. Tím se snížil rozpočet o 3 mil. Kč a vezme-
me-li v úvahu i nepokrytou infl aci v minulých letech, jedná se 
o cca 6 mil. Kč. 

Techmania byla také velmi ovlivněna pandemií koronaviru. 
Vzhledem k soběstačnosti v příjmech ve výši 66% a k faktu, 
že měla více než půl roku zavřeno, museli jsme přistoupit k vel-
mi úsporným opatřením.

V důsledku fi nančních dopadů jsme omezili provoz (pokud ne-
bylo zavřeno) podle období na 6 dní nebo 4 dny v týdnu, zmra-
zili investice, výdaje na marketing a propustili cca 30 lidí.

Manažerský aspekt

Techmania se musela v roce 2020 vypořádat se snížením 
příjmu oproti plánovanému, a to vzhledem k nejvýznam-
nější nákladové položce, jež tvoří mzdy. To nešlo jinak než 
propuštěním cca 30 lidí napříč všemi odděleními. Odešlo 
tedy více než 50% lidí zajišťujících každodenní provoz sci-
ence centra. S lidmi vždy odchází znalost a získané kom-
petence. 

Techmania začala nicméně také realizovat projekt pod-
pořený MŠMT na vznik digitálních materiálů pro výuku. 
Část týmu se tedy musela „přeorientovat“ na spolupráci 
s profesionálním natáčecím štábem. Stali se z nich scéná-
risté i herci. Doba covidová tak posloužila ke vzniku nové 
části science centra: Techmania DIGITAL. 

Techmania svoji činnost zaměřila i na nadané a přemýšli-
vé v online klubu s rozvozem „experimentálních kufříků“ 
každému účastníkovi. 

Lidský aspekt

Doba je obtížná. Pandemie mění svět a není divu, že mění 
i Techmanii. V science centru je nyní nová generace za-
městnanců. Z dob budování jedinečné infrastruktury sci-
ence centra a 3D Planetária je jen pár kolegů. Ti, kteří již 
v Techmanii nepracují, si nicméně ponesou své zkušenos-
ti a znalosti do nových zaměstnání a výzev. Každý z nich 
získal nové uplatnění. Budoucnost Techmanie je v rukou 
současných zaměstnanců, kteří přijali výzvu přispět 
ke vzdělanosti regionu tím, že se budeme snažit: „ Přibli-
žovat vědecké poznatky a technologie v souvislostech.“

Prosím, podpořte nás. Svojí návštěvou, radou, fi nančně.

Děkuji Vám,
Vlasta Volák



Děkuji Vám,
Vlasta Volák

ddd Děkujeme Plzeňskému kraji a městu Plzeň za finanční podporu provozu 
	   Techmania Science Center v roce 2020

Vybrané nákladové položky hlavní činnosti r. 2020 a jejich financování z dotace 
Plzeňského kraje a města Plzeň na provoz science learning centra

Položka 
nákladů*

933

3 441 

1 850

7 776 

0 

14 000

713

399

3 799 

13 334

5 425 

23 670

1 916

4 074

6 481 

22 774 

5 425 

40 670

Materiál

Energie

Služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Celkem

270 

234 

832 

1 664 

0  

3 000

Financováno 
z dotace města 
Plzeň (tis. Kč)

Financováno 
z dotace Plzeňského 
kraje (tis. Kč)

Financováno 
z ostatních 
zdrojů (tis. Kč)

Celkem náklady 
(tis. Kč)

*Tabulka nezahrnuje odpisy, tvorbu rezerv a opravných položek, neboť se nejedná o finanční výdaj
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  

 
 
Příjemce: správní rada, zakladatelé  
  
Název společnosti: Techmania Science Center o.p.s. 
Sídlo:  U Planetária 2969/1, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň 
IČO:  263 96 645 
Právní forma: obecně prospěšná společnost 

 
 
 

Výrok auditora bez výhrad  
 

 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Techmania Science Center o.p.s. (dále také 
„Společnost“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2020, 
výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2020, a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých 
podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Společnosti jsou uvedeny v bodě 1. přílohy 
této účetní závěrky. 
 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti Techmania 
Science Center o.p.s. k 31.12.2020 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 
31.12.2020 v souladu s českými účetními předpisy. 
 

Základ pro výrok  
 
 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, 
kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními 
doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora 
za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů 
České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ 
pro vyjádření našeho výroku. 
 
 

 
Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

 
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě 
mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní rada Společnosti.  

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 
souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace 
nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce 
získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 
nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech 
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vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace 
splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu 
významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek 
činěný na základě ostatních informací. 
 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.  

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli při provádění 
auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti.  
V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) 
věcné nesprávnosti nezjistili. 

 
 

Odpovědnost správní rady a dozorčí rady Společnosti za účetní závěrku 
 

Správní rada Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení 
účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
Při sestavování účetní závěrky je správní rada Společnosti povinna posoudit, zda je Společnost schopna 
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího 
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, 
kdy správní rada plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost 
než tak učinit. 
 
Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve Společnosti odpovídá dozorčí rada. 
 
 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 
 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve 
všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní 
závěrky na jejím základě přijmou. 
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné 
důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou 
(materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), 
falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 
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• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém rozsahu, 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli 
vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, 
které v této souvislosti správní rada Společnosti uvedla v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní radou a to, 
zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z 
událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit 
v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace 
nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě 
trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události 
nebo podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu 
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve 
vnitřním kontrolním systému. 
 
 
V Plzni dne 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 
 
HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, Plzeň 
Evidenční číslo auditorské společnosti: 219 
 
Ing. Michael Ledvina 
Statutární auditor určený auditorskou společností jako  
odpovědný za provedení auditu jménem  
auditorské společnosti  
Evidenční číslo auditora: 1375 
 
  
 
 



Zpracováno v souladu s vyhláškou

vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve

znění pozdějších předpisů

ke dni

B.II.11 Ostatní daně a poplatky 62 1 0

B.III.1 Peněžní prostředky v pokladně                                                                                                                            

B.II.17

B.II.19

Poskytnuté provozní zálohy                                                                                            

Pohledávky za zaměstnanci

Ostatní pohledávky                                                                                                                   

Krátkodobý finanční majetek celkemB.III.

B.II.18 Dohadné účty aktivní                                                                                                             

B.II.10

B.II.12

B.II.4

B.II.5

B.II.6

70

61

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku                                                   32

56

51 5 406

55

-1 134

Daň z přidané hodnoty                                                                                                           

438

-2

202

Jiné pohledávky 1 134

72

69 2 789 2 938

14 647 16 473

398420

-1 134

B.

1 288

55 62 332

0

445

176

21

57

874

40

185

52 2 122

185

5 907

Materiál na skladě 42 281B.I.1

48 593

Odběratelé                                                                                                                                B.II.1

B.I.7 Zboží na skladě a v prodejnách                                                                                                

Pohledávky celkemB.II.

B.I.

21 385

Oprávky ke stavbám                                                                                                                                                                                 

Zásoby celkem 41

34

38

Krátkodobý majetek celkem

Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí                                      

Oprávky k softwaru

11

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33

18

30

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                                                              

Stavby                                                                                                                                     

31

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku                                                         

520 307A. 554 3011Dlouhodobý majetek celkem                                                        

6

-1 168

Ocenitelná práva

b

4

781 759

Drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                                                       

13

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                                                                                  

Hmotné movité věci a  jejich soubory                                                                    

Dlouhodobý nehmotný majetek

Pozemky                                                                                                                               

14

5 14 707 14 707

458 118

7 258

10

2

258

Techmania Science Center

26396645 U Planetária 2969/1
Plzeň

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                                                                                     

-207

Software

Číslo 
řádkuAKTIVA

a

ROZVAHA (BILANCE)
(v celých tisících Kč)

31.12.2020

IČ o.p.s.

Název účetní jednotky

1 495

42 459

458 118

42 459

272 738

1 364 1 174

301 00

35

-207

Stav k poslednímu dni 
účetního období

Stav k prvnímu dni 
účetního období

1

780 955

2

-276 789

-184 322

68 1 141

23 375

-75 447

640

Opravná položka k pohledávkám

28 -243 789

1 52717

6 080

-65 461

-14 148

6 080

63 707

19 1 304 65

272 271

-1 527

-2

-1 237

Oprávky k ocenitelným právům

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem

-1 495

-161 847

-13 508

71

A.I. 2 16 331 16 141

A.II Dlouhodobý hmotný majetek celkem

A.I.2

A.I.3

A.I.4 2

A.IV.2

A.IV.3

A.I.5

A.II.1

A.II.3

A.II.4

A.II.7

A.II.8

A.IV.4

A.IV.5

A.IV.6

A.IV.7

A.IV.10

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

A.II.9

Oprávky k dlouhodobému majetku celkemA.IV



b

Číslo 
řádkuAKTIVA

a

Stav k poslednímu dni 
účetního období

Stav k prvnímu dni 
účetního období

1 2

Razítko: Podpis vedoucího úč. jednotky
Mgr. Vlastimil Volák
Sestavil: ACCONTIS - účetní servis s.r.o.

B.III.8 Daň z příjmů 112 346 0

B.III.1

B.III.22

B.III.3

B.III.4

111

A.II.3

B.III.12 Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 116

B.

B.IV. Jiná pasiva celkem

B.IV.2

B.III.5

B.III.7

B.III.9

B.III.17

B.III.18

Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění                         

Cizí zdroje celkem

B.II.1 Dlouhodobé úvěry 

B.III.

B.II.

Rezervy

Rezervy celkemB.I.
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vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve

znění pozdějších předpisů

ke dni

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
(v celých tisících Kč)

31.12.2020 Název účetní jednotky

Techmania Science Center

IČ o.p.s.
26396645

U Planetária 2969/1
Plzeň

301 00

Číslo účtu Název položky         Číslo 
řádku Činnosti

hlavní

23 896

doplňková celkem                  

A. NÁKLADY 76 868 21 274 98 142

5 990 8 397

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 12 471 11 425

14 387

A.I.2 Prodané zboží 2 0 1 463 1 463

A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 1

A.I.3 Opravy a udržování 3 0 0

A.I.4 Náklady na cestovné 4 207 1

Náklady na reprezentaci 5 10 13 23

0

208

0 0

A.I.6 Ostatní služby 6 6 264 1 551 7 815

32 430

A.II.9 Aktivace dlouhodobého majetku 7

A.I.5

0 0

A.II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace materiálu, zboží, 
vnitroorganizačních služeb a dlouhodobého majetku 0

A.III.11 Zákonné sociální pojištění 9 5 351 2 299

0

A.III. Osobní náklady celkem 22 774 9 656

73 25 98

24 658

7 650

A.III.10 Mzdové náklady 8 17 337 7 321

104

A.III.14 Ostatní sociální náklady 12 13 11 24

13

A.III.13

100 4

A.IV. Daně a poplatky celkem 100 4

Zákonné sociální náklady 11

4 463 5

104

A.V. Ostatní náklady celkem 5 277 83 5 360

A.IV.15 Daně a poplatky

4 468

A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky 15 25 0 25

A.V.16 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále 14

17 145 0 145

16 29 0 29A.V.18 Nákladové úroky

36 304

A.V.22 Jiné ostatní náklady 18 615 78

A.V.19 Kursové ztráty

693

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 36 198 106

33 933A.VI.23 19 33 827 106

48

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

A.VI.27 Tvorba a použití rezerv a opravných položek 21 2 371 0 2 371

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem 48 0 48

NÁKLADY CELKEM 76 868 21 274 98 142

A.VII.28 Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 22 48 0

0 0

A.VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0

A.VII.29 Daň z příjmů  23 0



Razítko: Podpis vedoucího úč. jednotky
Mgr. Vlastimil Volák

Sestavil: ACCONTIS - účetní servis s.r.o.

Číslo účtu Název položky      Číslo 
řádku Činnosti

hlavní                               doplňková celkem                  

B.I. Provozní dotace 23 199 3 109 26 308

B. VÝNOSY 71 829 21 350 93 179

82

B.I.1 Provozní dotace 23 23 199 3 109

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) 24 82 0

26 308

B.II. Přijaté příspěvky celkem 82 0

15 218 15 207

82

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 15 218 18 080

30 425B.III.2

33 298

33 479

B.III.3 Tržby za prodané zboží 26 0 2 873 2 873

Výnosové úroky 28 0 0

Tržby za vlastní výkony  

B.IV. Ostatní výnosy celkem 33 330 149

25

258 1

0

0

B.IV.5 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále 27 0 0

B.IV.7

259

B.IV.10 Jiné ostatní výnosy 30 33 072 148 33 220

B.IV.8 Kursovné zisky 29

B.V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 0 12 12

12

VÝNOSY CELKEM 71 829 21 350 93 179

B.V.11 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 31 0 12

76 -4 963

A.VIII.29 Daň z příjmů 32 215 0

Sestaveno dne:
02.03.2021

215

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ -5 254 76 -5 178

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM -5 039
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Příloha k účetní závěrce roku 2020 
Účetní závěrka se sestavuje ke dni 31. 12. 2020 

(údaje v tis. Kč, není-li stanoveno jinak) 
 
Techmania Science Center o.p.s. 
 
1. Obecné údaje 
 
Techmania Science Center o.p.s. 
U Planetária 2969/1, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň  
IČ: 263 96 645 

 
Obecně prospěšná společnost byla zapsána do rejstříku OPS, vedeného KS v Plzni, oddíl O, vložka 89                   
dne 8. srpna 2005, založena byla zakládací listinou dne 20. 7. 2005. 
 
 
Zakladatelé: 
Západočeská univerzita v Plzni, Univerzitní 8, 306 14 Plzeň 
IČ: 497 77 513 
a 
ŠKODA INVESTMENT a.s., Emila Škody 2922/1, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň 
IČ: 265 02 399 (změna názvu společnosti zapsána 8. dubna 2010, původní název společnosti byl ŠKODA 
HOLDING a.s.) 
 
Druh obecně prospěšných služeb: 

 Trvale a v celistvosti uchovává ve svých sbírkových fondech předměty movitého kulturního dědictví, 
ochraňuje je ve veřejném zájmu a umožňuje jejich veřejné využívání. Řídí se přitom platnými právními 
předpisy. 

 Zabezpečuje sbírkovou dokumentaci a shromažďuje předměty muzejní hodnoty zejména k technickým 
dějinám Plzeňského regionu. 

 Muzejní sbírky a výsledky své činnosti prezentuje zejména:  
- muzejní prezentací formou stálé expozice,   
- výstavní činností,   
- publikační činností,  
- pořádáním výstav, konferencí, přednášek a seminářů. 

 Spolupracuje při své vědecké, expoziční, výstavní, výchovně vzdělávací, propagační a publikační 
činnosti s dalšími vzdělávacími organizacemi, institucemi, badateli a sdělovacími prostředky 
a veřejností. 

 Výzkum a vývoj v oblasti šíření vědeckých poznatků, komunikace vědy, popularizace 
a komercionalizace vědy a vědeckých poznatků a v oblasti tvorby inovací v technickém 
a přírodovědném vzdělání. 

 Propagace a informování o výsledcích vědy a výzkumu prostřednictvím popularizace vědy a techniky 
a komplexního zpřístupňování informací o výsledcích výzkumu a vývoje za účelem postupného 
zvyšování zájmu veřejnosti o oblast vědy a techniky, výzkumu a vývoje. 

 Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti v oblasti science 
communication, komercionalizace a ochrany duševního vlastnictví - pro vzdělávání vědeckých 
pracovníků, učitelů, manažerů a dalších pracovníků v oblasti technologického rozvoje. 

 Tvorba a realizace vzdělávacích programů a akcí pro školy i širokou veřejnost v oblastech různých 
přírodních a společenských věd a oborů a za tímto účelem zpřístupňování tematicky zaměřených 
expozic, vydávání knih, informačních a vzdělávacích materiálů. 

 Vzdělávání a osvěta pro veřejnost zejména v oblasti technických a přírodních věd. 

 Realizace zájmové klubové činnosti pro děti a mládež. 
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Doplňková činnost: 

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 
 Hostinská činnost. 
 Výroba elektřiny. 
 Poskytování služby péče o dítě v dětské skupině. 

 
 

Správní rada:   
Doc. Ing. Luděk Hynčík, Ph.D.  
Ing. Tomáš Ignačák, MBA 
 
Dozorčí rada: 
Doc. PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. 
Doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček  
Ing. Petr Brzezina, MBA 
Mgr. Ivana Bartošová 
Ing. Jiří Šrámek 
 
 
Obecně prospěšná společnost je řízena ředitelem jmenovaným správní radou, Mgr. Vlastimilem Volákem. 
 
Vklady: 
Při založení o.p.s. byl předán peněžitý vklad zakladatele společnosti ŠKODA INVESTMENT a.s. ve výši        
50 000,-- Kč. 
 
Účetní období: 
Účetním obdobím společnosti je kalendářní rok. 
 
 
 
Změny zakládací listiny a složení řídicích orgánů, k nimž došlo v průběhu roku 2020: 
 
Nedošlo ke změnám. 
 
 
Změny zakládací listiny a složení řídicích orgánů, k nimž došlo mezi datem 31. 12. 2020 a dnem sestavení 
účetní závěrky: 
 
Nedošlo ke změnám. 
 
 
                                



3 
 

2. Zaměstnanci společnosti   
 

Rok 2019 2020 

  
z toho *: 

 
z toho *:   

Průměrný počet zaměstnanců 95 1 75 1 
Osobní náklady celkem 40 381 1 315 32 430 1 221 
Z toho:  Mzdové náklady 30 886 892 24 658 912 
  Zákonné pojištění 9 459 423 7  650 309 
  Ostatní sociální náklady 36 0 24 0 

Pozn.: * členové statutárních orgánů a jiných orgánů stanovených zakládací listinou 
 
Počet pracovníků v jednotlivých úsecích organizační struktury k 31. 12. 2020: 
 

 HPP 
2019 

HPP 
2020 

DPP 
2019 

DPP 
2020 

Kancelář ředitele 4 2 2 0 
Administrace 17 11 8 5 
Programová oddělení 19 16 20 15 
Provoz 33 23 44 26 
Gastro 25 19 41 29 
Celkem 98 71 115 75 

 
 
 
3. Odměny a funkční požitky členů správní a dozorčí rady  
 
Členové správní i dozorčí rady vykonávají svou činnost bez nároku na odměnu. 
Členům nebyly poskytnuty zálohy, úvěry či půjčky. 
Se žádnou z výše uvedených osob neuzavřela společnost obchodní smlouvy.   
    
 4. Další skutečnosti vyplývající ze zakládací smlouvy  
 
Společnost se nepodílela v roce 2020 na podnikání dalších právnických osob, neboť dle zakládací smlouvy se 
nesmí účastnit na podnikání jiných osob. Nevlastnila tedy žádné majetkové cenné papíry ani podíly. 
 
5. Účetní zásady a pravidla používané v účetní jednotce 
 
Při účtování jsou dodržovány obecné účetní metody a zásady dané jak zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví, 
tak vyhláškou č. 504/2002 Sb., které jsou pro potřeby účetní jednotky dále specifikovány. 
 
 
a/ Oceňování nakupovaných zásob – nakoupené zásoby se oceňují pořizovací cenou, pokud nelze jednoznačně 
a přesně přiřadit náklady spojené s pořízením konkrétní skladové položce, jsou tyto položky účtovány                            
na zvláštní účet 132 a jsou poměrně ke spotřebě rozpouštěny do nákladů. 
 
b/ Ocenění nakupovaných DHM, DNM na úrovni pořizovací ceny při zahrnutí všech nákladů spojených                            
s pořízením.  
 
c/ Odpisy - u majetku, u kterého se v roce 2020 pokračuje v odepisování, jsou zachovány stejné časové principy 
jako v obdobích minulých. U nově pořízeného majetku je aplikován rovnoměrný účetní odpis stanovený                        
na základě životnosti odepisovaného majetku. 
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Tvorba zákonných opravných položek se řídí zákonem o rezervách. 
 
Účetní opravné položky byly tvořeny k pohledávkám, u kterých bylo na základě splatnosti a posouzení dalších 
okolností identifikováno přechodné snížení jejich hodnoty. 
 
d/ Přepočet cizí měny na korunu českou se řídil dnem uskutečnění účetního případu a byl používán denní kurz 
vyhlašovaný ČNB. 
 
e/ V roce 2014, z důvodu nutnosti zachování věrného a poctivého obrazu předmětu účetnictví a finanční 
situace, společnost postupovala odchylně od účetních metod stanovených vyhláškou č. 504/2002 Sb. a tvořila 
rezervy ve výši 2 847 tis. Kč na opravu exponátů a probíhající soudní spory. Společnost průběžně vyhodnocuje 
možná rizika a případně na ně vytváří rezervy.  
 
f) V roce 2016 nabyla účinnosti novela vyhlášky 504/2002 Sb. Dle změny v této vyhlášce došlo ke změně 
metody účtování o přijatých darech. V minulých obdobích byly přijaté dary uvedeny v položce vlastní jmění. 
Společnost přeúčtovala získané a spotřebované dary v minulých obdobích ve výši 5 251 tis. Kč z položky vlastní 
jmění do položky účet výsledku hospodaření. V rozvaze ve sloupci stav k prvnímu dni účetního období byla 
změna metody promítnuta ve zmíněných řádcích.  
 
 
6. Významné události mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky  
 
Vedení společnosti zvážilo potenciální dopady COVID-19 na své aktivity a podnikání a dospělo k závěru, že 
za současné situace nepředpokládá ukončení nepřetržitého trvání podniku. Vzhledem k tomu byla účetní 
závěrka k 31. 12. 2020 zpracována za předpokladu, že společnost bude nadále schopna pokračovat ve své 
činnosti. 
 
 
 
7. Doplňující údaje k výkazům 
 
a) Oblast výnosů a nákladů v dělení na hlavní a doplňkovou činnost 
 

Výsledek hospodaření 2019 2020 

Hlavní činnost -5 567 -5 254 
Doplňková činnost 5 582 76 
Celkem 15 -5 178 

 
 
b) Splatné závazky pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a nedoplatky u finančního úřadu 
 
Společnost eviduje pouze závazky splatné v roce 2020. Tyto závazky byly vypořádány v lednu 2021. 
 
 
c) Finanční a jiné závazky, které nejsou obsažené v rozvaze 
 
K rozvahovému dni společnost takové závazky nemá. 
 
d) Způsob zjištění základu daně 
 
Při zjištění základu daně společnost vycházela z podrobně vedeného účetnictví, kde jednotlivým akcím - 
činnostem byly účtovány přímo související náklady a výnosy. Náklady provozní, společné byly rozúčtovány 
na základě poměrů odpovídajících především poměru výnosů z hlavní a doplňkové činnosti při zohlednění 
individuálního charakteru některých nákladů. V roce 2020 vykázala společnost účetní zisk z doplňkové činnosti. 
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e) Úvěry  
 
Dne 8. 11. 2017 společnost uzavřela smlouvu o kontokorentním úvěru s Československou obchodní bankou, 
a.s. s úvěrovým rámcem ve výši 30 000 tis. Kč. Úvěr je zajištěn zástavním právem k pohledávkám 
Československé obchodní banky, a.s. z titulu peněžních prostředků společnosti na bankovních účtech vedených 
u ČSOB a blankosměnkou. Během roku 2020 společnost kontokorentní účet využívala k překlenutí nedostatku 
disponibilních finančních prostředků. K 31. 12. 2020 byl stav kontokorentního účtu -4 462 tis. Kč (k 31. 12. 2019 
stav 0 tis. Kč).  
 
 
 
 
f) Dotace v roce 2020 
 

Poskytovatel Částka Kč Účel Akce 
Plzeňský kraj 14 000 000,00 provozní SLC  
MPSV - Úřad Práce 4 169 180,67 provozní Antivirus A, B, A plus 
Statutární město Plzeň 3 000 000,00 provozní SLC  
EU a SR ČR - OPZ 2 346 048,00 provozní DS Koumáci 

MŠMT 1 401 664,61 provozní 
Digitální zdroje pro 
výuku 

Evropská komise 515 714,25 provozní Europe Direct 
MŠMT 305 800,00 provozní Nadaní 
Dům zahraniční spolupráce 235 170,57 provozní Erasmus + 
EU a SR ČR – OP VVV 179 082,42 provozní HR Award 
Statutární město Plzeň – UMO3 9 380,00 provozní Zelená Techmania II 

Ministerstvo životního prostředí 159 459,79 provozní 
Poznáváme přírodu              
s Koumáky 

EU - Horizont 2020 -13 256,25 provozní ERC 
Celkem 26 308 244,06 

 
  

 
 
Investiční: 
Společnost v roce 2020 nepřijala žádné investiční dotace. 
 
g) Nadační příspěvky 
 
Společnost v roce 2020 přijala nadační příspěvky od Nadace RSJ ve výši 272 tis.Kč, které bude čerpat 
v následujícím účetním období. 
 
 
h) Dary 
 

Poskytovatel Částka Kč Typ 
Adelardis 81 418,00 finanční 
Drobní dárci 350,00 finanční 
Celkem 81 768,00   
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i) Doplňující informace k dlouhodobému majetku v tis. Kč 
 
 

Dlouhodobý majetek  Počáteční stav Přírůstek Úbytek Konečný stav 
Software 1 364 0 190 1 174 
Ocenitelná práva 14 707 0 0 14 707 
Drobný dl. nehmotný majetek 2 0 0 2 
Ostatní dl. nehmotný majetek 258 0 0 258 
Pozemky 42 459 0 0 42 459 
Stavby 458 118 0 0 458 118 
Hmotné movité věci a jejich soubory 272 271 1 176 709 272 738 
Drobný dl. hmotný majetek 1 527 0 32 1 495 
Ostatní dl. hmotný majetek 6 080 0 0 6 080 
Nedokončený dl. hm. a nehm. majetek 1 304 65 1 304 65 
Poskytnuté zálohy na dl. hm. majetek 0 0 0 0 
Celkem 798 090 1 241 2 045 797 096 

 
 
Nejvýznamnější přírůstky a úbytky: 
Společnost v roce 2020 částečně dokončila a zařadila část nové expozice Kolonizace Marsu v ceně 954 tis. Kč. 
V srpnu 2020 společnost nakoupila a zařadila do používání automobil Fiat Ducato v hodnotě 136 tis. Kč, dále el. 
pánev v ceně 85 tis. Kč, vše jako vybavení provozu gastro. 
Společnost v roce 2020 vyřadila z majetku 3 ks tiskáren v celkové pořizovací ceně 278 tis. Kč z důvodu 
nefunkčnosti, dále SW na rezervace z důvodu zastarání a nekompatibility s ostatními systémy v pořizovací ceně 
190 tis. Kč. 
Společnost v roce 2020 vyřadila z majetku 2 ks el. pánví v celkové pořizovací ceně 173 tis. Kč z důvodu 
nefunkčnosti, dále z důvodu prodeje automobil Ford Tranzit v pořizovací ceně 179 tis. Kč, vše z vybavení 
provozu gastro. 
 
 
j) Majetek zatížený předkupním právem 
 
Stavba Jižní předměstí č.p. 2969, parcela 8644/28, parcela 8648, parcela 8644/27, parcela 8644/93 a parcela 
8644/94 jsou zatížené předkupním právem dárce ve výši 1,- Kč.  
 
   Majetek zatížený zástavním právem 
 
Budova tzv. VI. brány na pozemku parc. č. 8649. 
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k) Zálohy 
 
Stav záloh na účtech 324 k rozvahovému dni: 
 
Poskytovatel Částka Kč Účel Akce 
ZČU 311 054,00 provozní Projekt HR Award 
Zastoupení Evropské komise 149 727,73 provozní Europe Direct 
Dům zahraniční spolupráce 2 869 691,29 provozní Erasmus+ 

Kauce Workstart 15 000,00 provozní 
Kauce závodní 
stravování 

MŠMT projekt Digi 1 139 758,85 provozní Projekt DIGI 

MŠMT Nadaní 305 800,00 provozní 
Projekt Podpora 
nadaných žáků 

Statutární město Plzeň 250 000,00 provozní 
Techmania v době 
koronavirové 

Nadace RSJ 418 940,00 provozní 
Podpora nadaných 
žáků 

EU a SR ČR - OPZ 1 343 520,00 provozní 
Dětská skupina 
Koumáci 

EU a SR ČR - OPZ 1 762 344,00 provozní 
Dětská skupina 
Zvědavci 

Ostatní 9 465,36 provozní Ostatní přijaté zálohy 
Celkem 8 575 301,23     

 
 
  
  
  
  

 
 
l) Odměna auditora 
 
Celková odměna auditora za povinný audit roční účetní závěrky za rok 2020 je 63 tis. Kč. 
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8. Významné změny v položkách rozvahy 
 
 
Rezervy na soudní spory a další rizika v Kč: 

Titul Předmětná 
částka 

Rezerva 
k 31. 12. 2019 

Změna stavu Rezerva 
k 31. 12. 2020 

Tvrzený nárok na vydání 
bezdůvodného obohacení za údajně 
neoprávněné užívání autorských děl 
ze strany Techmania Science Center 

1 320 000,00 1 320 000,00 0,00 1 320 000,00 

Odvody za porušení rozpočtové 
kázně 

4 464 855,00 4 464 855,00 - 4 464 855,00 0,00 

Penále za odvody za porušení 
rozpočtové kázně 

4 464 855,00 0,00 4 464 855,00 4 464 855,00 

Odvody za porušení rozpočtové 
kázně 

791 668,00 0,00 791 668,00 791 668,00 

Penále za odvody za porušení 
rozpočtové kázně 

791 668,00 0,00 791 668,00 791 668,00 

Náklady spojené s rizikem ukončení 
mezinárodního projektu Flight 

787 350,00 0,00 787 350,00 787 350,00 

 12 620 396,00 5 784 855,00 2 370 686,00 8 155 541,00 
 
V průběhu realizace projektu TECHMANIA SCIENCE CENTER č. CZ.1.05/3.2.00/09.0159, na který TSC čerpala 
dotační prostředky z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, zaslalo Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy jakožto poskytovatel dotace příslušnému finančnímu úřadu několik podnětů k zahájení daňové 
kontroly v souvislosti s podezřeními na porušení rozpočtové kázně ze strany TSC; daňová kontrola byla ve dvou 
případech zahájena rovněž na základě podnětu Auditního orgánu Ministerstva financí, který v TSC prováděl 
kontrolu v letech 2013 a 2015. 
Jednotlivá tvrzená porušení rozpočtové kázně jsou různého charakteru a orgány finanční správy v jejich 
souvislosti vydávaly platební výměry, kterými TSC ukládaly jednak povinnost vrátit vyplacené dotace z důvodu 
zjištěného porušení rozpočtové kázně a jednak zaplatit související penále.  
V jednotlivých případech byly proti všem zjištěním kontrol využity zákonné opravné prostředky (odvolání, 
správní žaloby).  
 
Společnost po celou dobu realizace projektu využívá poradenských služeb Advokátní kanceláře Křivánek, 
Tomášek spol. s r.o., která ve svém Stanovisku uvádí: „Výklady a stanoviska jednotlivých orgánů veřejné správy, 
tj. MŠMT, Finančního úřadu pro Plzeňský kraj, Auditního orgánu Ministerstva financí nebo Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže, které se všechny podezřeními na pochybení TSC v rámci administrace projektu 
TECHMANIA SCIENCE CENTER zabývaly, nejsou jednotná. Prostředí, ve kterém je TSC nucena řešit vzniklá 
podezření na pochybení při administraci projektu TECHMANIA SCIENCE CENTER, je tedy značně nestabilní 
s ohledem na značnou škálu často si vzájemně odporujících názorů dotčených orgánů veřejné správy.“ 
 
Díky aktivnímu přístupu TSC při řešení vzniklých podezření na porušení rozpočtové kázně, došlo v průběhu času, 
po který jsou jednotlivé kauzy řešeny, k významnému poklesu rizika finančních dopadů. Původně totiž hrozilo, 
že v případě potvrzení všech podezření na pochybení by musela TSC zaplatit částku až cca 36 mil. Kč. Aktuálně 
činí maximální možné riziko cca 12 mil. Kč, tedy zhruba 1/3 původní částky, přičemž společnost má oprávněný 
důvod předpokládat, že díky dalšímu využití procesních nástrojů, se podaří tuto částku dále snížit. 
 
K datu účetní závěrky společnost provedla aktuální zhodnocení rizik plynoucích z vývoje výše uvedených kauz 
a rozhodla se rozpustit vytvořenou rezervu na odvody za porušení rozpočtové kázně ve výši 4 465 tis. Kč, které 
již uhradila. Zároveň společnost vytvořila rezervu ve výši 4 465 tis. Kč na související penále. V souvislosti s další 
kauzou vytvořila společnost rezervu na odvod za porušení rozpočtové kázně ve výši 791 tis. Kč a na související 
penále ve výši 791 tis. Kč. Výše rezervy byla odvozena od hodnoty vydaných platebních výměrů na odvody 
za porušení rozpočtové kázně.  
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Společnost je na základě smlouvy ze dne 28.12.2018 zapojená do mezinárodního projektu Flight, jehož cílem je 
vytvoření nové expozice o létání. Partnery v projektu jsou The Royal Belgian Institute of Natural Sciences, 
Brussels, Belgium, Parque de las Ciencias, Granada, Spain, Musée de l´Air et de l´Espace, Le Bourget, France. 
Projekt je aktuálně ohrožen předčasným ukončením, při kterém by nedošlo k naplnění cílů projektu. Společnost 
se rozhodla vytvořit rezervu ve výši 787 tis. Kč (30 tis. EUR), která kryje podíl odhadovaných nákladů, které by 
společnost pravděpodobně musela uhradit, pokud by k předčasnému ukončení projektu došlo.  
 
 
Opravné položky k pohledávkám v Kč: 
Titul Hodnota 

pohledávky  
OP 
k 31. 12. 2019 

Změna stavu OP 
k 31. 12. 2020 

Pohledávka za společností SCIENTICA 
AGENCY s.r.o. 

1 134 375,00 1 134 375,00 0,00 1 134 375,00 

 
 
V r. 2017 společnost účtovala o pohledávce z titulu smluvní pokuty vůči SCIENTICA AGENCY s.r.o. ve výši 
1 134 375,- Kč na základě smlouvy o dílo spočívající v opravě expozice Matematika (zachyceno na účtu 378 – 
Jiné pohledávky). Vzhledem k soudnímu sporu byla vytvořena opravná položka   k pohledávce v plné výši 
předmětného nároku na smluvní pokutu. Předmětem sporu je zejména otázka délky trvání prodlení žalobce, 
otázka tvrzených víceprací, které měl údajně žalobce provést a otázka údajného neposkytování součinnosti ze 
strany Techmania Science Center. 
Dne 5. 1. 2018 společnost obdržela na běžný účet částku 1 205 tis. Kč. Jedná se o uplatněnou bankovní záruku 
vůči společnosti SCIENTICA AGENCY s.r.o. z titulu nesplnění podmínek uzavřené smlouvy o dílo. O položce se 
účtuje v rámci řádku B.III.17 Jiné závazky. 
 
 
 
Významné přírůstky a úbytky majetku jsou popsány výše v bodě 7 i). 
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9. Významné položky ve výkazu zisků a ztrát 
Meziroční srovnání nákladů a výnosů podle jednotlivých druhů je uvedeno v tabulce: 
  Hlavní činnost Doplňková činnost 

2019 2020 2019 2020 

Spotřebované nákupy a služby celkem 21 118 12 471 18 247 11 425 

v tom: spotřeba materiálu, energie 10 634 5 990 12 534 8 397 

            prodané zboží 0 0 3 912 1 463 

            opravy a udržování 21 0 0 0 

            cestovné 1 478 207 4 1 

            náklady na reprezentaci 126 10 56 13 

           ostatní služby 8 859 6 264 1 741 1 551 

Změna stavu zásob, aktivace -1 262 0 0 0 

v tom: aktivace dlouhodobého majetku -1 262 0 0 0 

Osobní náklady celkem 29 280 22 774 11 101 9 656 

V tom: mzdové náklady – zaměstnanci 22 315 17 337 8 571 7 321 

             sociální pojištění – zaměstnanci 6 847 5 351 2 493 2 299 

             zákonné sociální náklady 90 73 29 25 

             ostatní sociální náklady 28 13 8 11 

Daně a poplatky celkem 28 100 4 4 

v tom: daň silniční 0 0 4 4 

             ostatní daně a poplatky 28 100 0 0 

Ostatní provozní náklady 817 5 277 98 83 

v tom: úroky 0 29 0 0 

            smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 4 463 0 5 

            odpis pohledávky 0 25 0 0 

            kurzové ztráty 71 145 0 0 

            jiné ostatní náklady 746 615 98 78 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezervy a 
opravných položek 

38 715 36 198 265 106 

v tom: odpisy dl. nehm. a hm. majetku 34 664 33 827 265 106 

           prodaný dlouhodobý majetek 0 0 0 0 

           tvorba rezerv a opravných položek 4 051 2 371 0 0 

Poskytnuté členské příspěvky 106 48 0 0 

Náklady celkem 88 802 76 868 30 280 21 274 
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Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 30 057 15 218 33 634 18 080 

v tom: tržby z prodeje služeb 30 057 15 218 26 326 15 207 

           tržby z prodeje zboží 0 0 7 308 2 873 

Ostatní výnosy celkem 34 182 33 330 178 149 

           smluvní pokuty a penále 263 0 0 0 

           kurzové zisky, úroky 62 258 0 1 

           jiné ostatní výnosy 33 857 33 072 163 148 

Tržby z prodeje majetku 0 0 15 12 

Provozní dotace 18 617 23 199 2 050 3 109 

Přijaté dary 379 82 0 0 

Výnosy celkem 83 235 71 829 35 862 21 350 

Daň z příjmu 0 215 565 0 

Výsledek hospodaření -5 567 -5 254  5 582 76 

 
Tržby za vlastní výkony a zboží v členění podle zdrojů 

Hlavní činnost Doplňková činnost 

 
2019 2020 

 
2019 2020 

Vstupné 23 103 10 406 Gastro služby 24 760 13 823 
Parkovné 1 126 669 Gastro zboží 5 054 2 220 
Pronájem expozic 2 421 1 265 Obchod 2 254 654 
Ostatní 3 407 2 878 Ostatní 1 566 1 383 
Celkem 30 057 15 218 Celkem 33 634 18 080 

 
 
Významné skutečnosti ovlivňující hospodaření r. 2020 
Hospodaření společnosti bylo v roce 2020 významným způsobem ovlivněno celosvětovou pandemií 
onemocnění COVID-19. Po většinu roku byl provoz Science Learning Centra Techmania i gastro provoz 
omezován vládními opatřeními v boji proti koronaviru. To se projevilo propadem tržeb zhruba na polovinu 
hodnoty roku 2019. Mzdové náklady v době vládních omezení byly částečně kompenzovány čerpáním podpory 
v rámci programu Antivirus. 
Další nepříznivý vliv na fungování společnosti mělo snížení podpory poskytnuté Statutárním městem Plzeň na 
provoz v roce 2020. Oproti minulým rokům, kdy byla společnost podporována roční dotací ve výši 10 mil. Kč jak 
od Plzeňského kraje, tak od Statutárního města Plzeň, byla pro rok 2020 Statutárním městem Plzeň snížena 
podpora na 3 mil. Kč.  
Společnost na tento nepříznivý vývoj zareagovala opatřeními vedoucími ke snížením provozních nákladů, 
zejména snížení personální kapacity o 30 lidí, zmrazení investic a minimalizaci marketingových aktivit. 
 
 
10. Veřejná podpora 
 
Techmania Science Center byla v minulých obdobích příjemcem financování z Operačního programu VaVpI 
a také byla a je příjemcem dalšího financování z veřejných zdrojů formou nezakládající veřejnou podporu. 
Za účelem průkaznosti plnění podmínek financování z veřejných zdrojů v režimu nezakládajícím veřejnou 
podporu upravuje mj. pravidla svého vnitřního systému účetní evidence. 
Zejména za tímto účelem vymezuje ve vztahu k okruhu činností a účetně odděleným funkčním celkům – 
tzv. „relevant entity“, označovanou též Science Learning Center (neboli SLC).  
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SLC jako organizační složka TSC vykonává nehospodářskou činnost a spravuje výzkumnou infrastrukturu, 
případně vykonává činnost hospodářskou čistě vedlejší povahy. SLC představuje z hlediska veřejné podpory 
relevantní entitu pro účely posouzení kapacit alokovaných na hospodářskou činnost. 
TSC má v rámci svého systému evidence oddělené účetní sledování nehospodářské a hospodářské činnosti 
v rámci relevant entity SLC. Současně přiřazuje zdroje financování pro výkon nehospodářské a hospodářské 
činnosti. 
 
SLC jako vymezená relevant entity naplňuje znaky tzv. výzkumné organizace, resp. výzkumné infrastruktury 
ve smyslu Rámce pro podporu VVI a jako taková v minulosti prošla testem posouzení naplnění těchto znaků 
v souvislosti s financováním z OP VaVpI. SLC bylo a je financováno z veřejných zdrojů formou podpory 
nezakládající veřejnou podporu ve smyslu článku 107 odst. 1 SFEU, neboť jde o podporu nehospodářských 
činností ve smyslu Rámce pro podporu VVI.   
 
11. Způsob vypořádání výsledku hospodaření za rok 2019 
 
Zisk roku 2019 ve výši 13 620,77 Kč byl přeúčtován na účet zisků a ztrát minulých let. 
 
 
V Plzni 2. 3. 2021 
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21 932 tis. Kč
6 256 tis. Kč

14 853 tis. Kč
7 151 tis. Kč

1. Noc vědců

výnosy z odpisů z investičního majetku pořízeného 
z darů a dotací z hlavní činnosti

návštěvníci

celkový obrat z hlavní činnosti bez výnosů z odpisů 
z investičního majetku pořízeného z darů a dotací

celkový obrat doplňkové činnosti vč. odpisů

dotace investiční

zaměstnanci na HPP, DPP a DPČ k 31. 12. daného roku

dotace provozní

438 tis. Kč 

976 tis. Kč

660 tis. Kč 

995 tis. Kč
7 324 tis. Kč

453 tis. Kč
118 tis. Kč

2 398 tis. Kč
164 tis. Kč

 
    246 tis. Kč

15 396 tis. Kč

29 050 tis. Kč

2 814 tis. Kč

2 822 tis. Kč 22 916 tis. Kč
    267 900 tis. Kč

6 102 tis. Kč

7 946 tis. Kč

6 440 tis. Kč

2 tis. Kč

53 191

61 218

75

46

72 408

37

44

48

9

65 383

8 436

3 915 tis. Kč

16 740 tis. Kč
6 726 tis. Kč

2005
2006

2007
2008

2009
2010

2011
2012

Den otevřených dveří Škodovky
projekt pro školy Einsteinem to nekončí

1. Pouť k planetám
Škodovka vkládá do projektu

nevyužívané budovy
26. 6. položení základního kamene

otevření „staré“ Techmanie

titul Stavba roku v kategorii rekonstrukce
pro „starou Techmanii“

první expozice a show

1. příměstský tábor
1. česká konference science communication

účast v mezinárodním dnu muzeí
první účast na Pikniku naukowem

renovované historické lokomotivy
podání žádosti do OP VaVpI

schválení žádosti OP VaVpI

základní kámen 3D Planetária
renovovaný trolejbus

1. Jaderné dny

5. srpna založení Regionálního
technického muzea, o. p. s.

D�Vývoj Techmanie od jejího založení v číslechddd Vývoj Techmanie od jejího založení v číslech



21 932 tis. Kč
6 256 tis. Kč

14 853 tis. Kč
7 151 tis. Kč

1. Noc vědců

výnosy z odpisů z investičního majetku pořízeného 
z darů a dotací z hlavní činnosti

návštěvníci

celkový obrat z hlavní činnosti bez výnosů z odpisů 
z investičního majetku pořízeného z darů a dotací

celkový obrat doplňkové činnosti vč. odpisů

dotace investiční

zaměstnanci na HPP, DPP a DPČ k 31. 12. daného roku

dotace provozní

438 tis. Kč 

976 tis. Kč

660 tis. Kč 

995 tis. Kč
7 324 tis. Kč

453 tis. Kč
118 tis. Kč

2 398 tis. Kč
164 tis. Kč

 
    246 tis. Kč

15 396 tis. Kč

29 050 tis. Kč

2 814 tis. Kč

2 822 tis. Kč 22 916 tis. Kč
    267 900 tis. Kč

6 102 tis. Kč

7 946 tis. Kč

6 440 tis. Kč

2 tis. Kč

53 191

61 218

75

46

72 408

37

44

48

9

65 383

8 436

3 915 tis. Kč

16 740 tis. Kč
6 726 tis. Kč

2005
2006

2007
2008

2009
2010

2011
2012

Den otevřených dveří Škodovky
projekt pro školy Einsteinem to nekončí

1. Pouť k planetám
Škodovka vkládá do projektu

nevyužívané budovy
26. 6. položení základního kamene

otevření „staré“ Techmanie

titul Stavba roku v kategorii rekonstrukce
pro „starou Techmanii“

první expozice a show

1. příměstský tábor
1. česká konference science communication

účast v mezinárodním dnu muzeí
první účast na Pikniku naukowem

renovované historické lokomotivy
podání žádosti do OP VaVpI

schválení žádosti OP VaVpI

základní kámen 3D Planetária
renovovaný trolejbus

1. Jaderné dny

5. srpna založení Regionálního
technického muzea, o. p. s.

D�Vývoj Techmanie od jejího založení v číslech otevření 3D Planetária

29 677 tis Kč
8 502 tis. Kč

4 497 tis. Kč

22 868 tis. Kč

29 145 tis. Kč
   161 516 tis. Kč

84 566 tis. Kč

   
     60 632 tis. Kč

28 367 tis. Kč

217 574

200 335

64 311

80

178

136

11 081 tis. Kč

2013
2014

2015

 

50 626 tis. Kč
33 314 tis. Kč

220 785

149

2016

22 429 tis. Kč 
   800 tis. Kč

49 901 tis. Kč
34 439 tis. Kč

189 272

197

2017
2019

2018

22 236 tis. Kč

33 334 tis. Kč

33 769 tis. Kč

43 922 tis. Kč
34 260 tis. Kč

180 635

183

33 727 tis. Kč

49 551 tis. Kč

20 667 tis. Kč
3 891 tis. Kč

35 862 tis. Kč

180 291

213

33 684 tis.  Kč

60 384 tis. Kč
    96 985 tis. Kč
    

uzavření „staré“ Techmanie

Cena primátora v soutěži Stavba roku
pro budovu planetária

otevření „nové“ Techmanie
Cena OHK Plzeňsko c soutěži Stavba roku

pro druhou etapu rekonstrukce
science centra

Techmania Gastro

podání žádosti do OP VaVpI II

Techmaniacké 4 putovní expozice zhlédlo
více než 400 tis. návštěvníků v Německu,

Finsku, Estonsku a Polsku

účast na mezinárodní výstavě
EXPO 2017 Astana

oslavy 10 let od prvního otevření
Techmania Science Center veřejnosti

otevření nové expozice Inženýr,
 kompletně vytvořené v Techmania 

Scence Center

více než 6 měsíců z roku bylo 
science centrum uzavřeno pro

 návštěvníky v důsledku 
pandemie koronaviru

2020 38 834 tis. Kč

23 199 tis. Kč
0 Kč

21 350 tis. Kč

58 116

146

32 992 ti s. Kč



ddd Partneři a donoři za rok 2020
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ADELARDIS

INTERSOFT - Automation

KF ORBIS Film Plzeň

Nadace ČEZ



ENGINEERING 
Prosperita regionu

GLOBÁLNÍ VÝZVY
Z pohledu Evropana

KOLONIZACE VESMÍRU
Posouvání hranic lidského poznání

HUMANITY
Kvalita života a lidství



Techmania
Science Center

ddd VZDĚLÁVÁNÍ
NÁZORNOSTI

AKTUÁLNOSTI

EKONOMICKÉ EFEKTIVITĚ

CHYTRÁ ZÁBAVA

dd

dd

dd

dd

EXPOZICE, LABORATOŘE, DÍLNY

Engineering - prosperita regionu

Humanity - kvalita života a lidství

Globální výzvy - z pohledu Evropana

Kolonizace vesmíru - posouvání hranic  
			      lidského poznání

d

d

d

d

d

ddd CESTOVNÍMU  
		   RUCHU

praktické zkušenosti 
s přírodními jevy

3D Planetárium, 3D Cinema

Science On a Sphere

> 300 interaktivních exponátů

prezentovaných témat

sdílené prostory pro školy, 
aneb vyrovnávání šancí 
ve vzdělávání

na celý den  
pro celou rodinu

a pricipy

díky:

má své přirozené místo ve


		2021-04-08T18:52:50+0200
	VLASTIMIL VOLÁK


		2021-04-13T10:03:50+0200
	Ing. Michael Ledvina
	Schvaluji tento dokument.




